
 

 
  

  
 

   
 
 

 

  

 

 
 

 
   

  

 
 
 
 

 

 

 
 

Systerskap, vågor och ekon av solidaritet 
– feministiskt vi-skapande som forskningsobjekt 

JENNY GUNNARSSON PAYNE 

Att skapa ett feministiskt ”vi”:  
Att teoretisera systerskap 

I min doktorsavhandling Systerskapets logiker (2006) undersökte jag hur 
feministiska fanzines, det vill säga små icke-kommersiella rörelsemedier, sina 
ideologiska skillnader till trots, förenades genom en identifikation med ”syster-
skap” – ett ord som vid tidpunkten för deras publicering i många andra sam-
manhang ansågs atypiskt för sin tid. Begreppet associerades i litteraturen ofta 
till den så kallade andra vågens feminism från 1960- och -70-talen och hade 
ofta kritiserats bland annat för att skyla över skillnader mellan kvinnor och 
osynliggöra inomfeministiska hierarkier, ojämlikheter och konflikter såsom 
sådana relaterade till klass, sexualitet, ras eller geo-politiska positioner. För att 
förstå fanzinen, trots sina inbördes ibland grundläggande ideologiska skill-
nader – till och med vad gäller frågan om vad en kvinna är – tillämpade jag den 
argentinska politiska teoretikern Ernesto Laclaus (2005) begrepp ”tom signi-
fikant”. På så sätt förstod jag systerskap som en förenande ”inskriptionsyta” för 
en mängd olika politiska krav som i sig inte nödvändigtvis har något 
gemensamt.1 Deras gemensamma nämnare artikuleras istället genom att de 
skrivs in som del av samma politiska kamp. 

När jag skrev avhandlingen såg jag det som intressant att fanzinen, som i 
regel associerades till den så kallade tredje vågens feminism, så starkt betonade 
detta ”andra vågen”-begrepp. En av de slutsatser jag drog var att vågmetaforen 
begränsade min analys. I likhet med andra som kritiserat metaforen menade 
jag att den historieskrivning den för med sig inte gjorde de feministiska 
rörelsepraktiker jag studerade rättvisa. I korthet lyder denna historieskrivning 
så att den första vågen sägs representeras av rösträttskämparna, den andra av 
1960- och -70-talens marxistiska och radikalfeministiska strömningar, den 
tredje 1990-talets, ofta mer sexliberala, ”postfeministiska” och/eller queerin-
spirerade rörelser (se t.ex. Nicholson 2010, Graff 2007). En fjärde våg har också 

1 Benämningen till trots innebär inte begreppet att signifikanten (tecknet) i strikt bemärkelse är 
”tomt” på innehåll, utan snarare att det är särskilt öppet för tillskrivande av mening. Samma funktion 
för politisk mobilisering spelar ord eller paroller (signifikanter) som ”demokrati”, ”rättvisa”, 
”solidaritet”, ”queer” eller ”lag och ordning” vilka alla på olika sätt har en förenande funktion för en 
mängd olika politiska krav gentemot en förtryckande regim (Laclau 2005).  
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utropats vid flera tillfällen, men där råder än mindre konsensus om dess inne-
börd än vad gäller de tidigare. Vissa har beskrivit den som specifikt känne-
tecknad av intersektionalitet och onlineaktivism (Munro 2013). I andra 
sammanhang, som till exempel på Wikipedia, används den för att beskriva 
samtida feministiska massrörelser som Polens Czarne protesty (”svarta 
protester) och Argentinas Ni Una Menosx2 (”inte en färre”) och den påföljande 
La Marea Verde (”det gröna tidvattnet”3). Dessa rörelser har varit avgörande 
för framväxten av en transnationell massfeministisk rörelse – en rörelse som 
kännetecknas av en stark kollektivism och starka uttryck för solidaritet mellan 
kvinnor och andra som missgynnas av en sexistisk, rasistisk, kolonial och 
nyliberal maktordning (se Barros & Martínez 2020; Biglieri 2020; Gunnarsson 
Payne 2020; Ingridsdotter 2020). De internationellt hittills mest tongivande 
böckerna som beskriver dessa rörelser, Nancy Fraser, Cinzia Arruzza och Tithi 
Bhattacharayas Feminism för de 99 procenten (2018) och Verónica Gagos 
Feminist International: How to Change Everything (2020) betonar, intressant 
nog, denna kollektivism utan att nämna systerskap vid ett enda tillfälle. 
Begreppet används inte heller i María Pía Lopez bok Not One Less: Mourning, 
Disobedience and Desire (2020). 

I den här texten vill jag i ljuset av de senaste årens händelser gå tillbaka till 
ett par centrala idéer i avhandlingen, nämligen feministiskt vi-skapande (det 
som där uttrycktes i termer av systerskap) och begreppet feministiska logiker 
och undersöka vilken bäring dessa kan tänkas ha för att teoretisera den samtida 
transnationella massfeministiska rörelsen. 

Istället för vågor: Den feministiska rörelsens logiker 
I avhandlingen och en påföljande artikel föreslog jag med empirisk utgångs-
punkt i den svenska feministiska fanzinegemenskapen begreppet feministiska 
logiker som ett sätt att undvika de risker jag ansåg att den feministiska våg-
metaforen förde med sig. Med logikbegreppet ville jag undvika att klassificera 
publikationerna och deras skribenter i bestämda generationer eller kategorier 
och möjliggöra en analys av hur element från olika feministiska strömningar 
kunde samexistera inte bara i en och samma publikation, utan också i samma 
text (Gunnarsson Payne 2006:20). Detta hjälpte mig att analysera hur fanzinen 
(på samma sätt som andra feministiska praktiker tenderar att göra, nu som då) 

2 Slagordet Ni Una Menos – ”inte en färre” – uppstod ur en kampanj mot femicid (kvinnomord) i 
Argentina och syftar på ”inte en kvinna färre” (se t.ex. López 2020). 
3 Ibland har La Marea Verde översatts på engelska till den mindre bokstavliga översättningen ”the 
green wave”. 
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ingick i en hegemonisk förhandling, eller rent av kamp, om vilken mening 
”kön” ska laddas med, både i relation till sina ”yttre” meningsmotståndare och 
inom den feministiska gemenskapen (Gunnarsson Payne 2006:24).4 

De feministiska logikerna beskrev jag då som ”renodlingar av feministiska 
tankemönster vars startskott i någon mån kan lokaliseras i historien och vars 
idéer delvis kan kopplas till olika perioder i kvinnorörelsens framväxt” och 
betonade att de trots detta ”inte bör ses som väl avgränsade faser där den ena 
avlöser den andra” utan att de istället ”samexisterar och […] artikuleras till-
sammans” och därmed bildar ”en mängd olika konstellationer” (Gunnarsson 
Payne 2006:27). Logikernas genealogiska härkomst i feministiska samman-
hang kan spåras till specifika historiska händelser, kulturella kontexter och 
geografiska platser, men logikbegreppet underlättar en analys av hur de inte är 
begränsade till dessa specifika tider, platser eller faser i feministisk rörelse-
historia. Det de hjälper oss att undersöka är för det första hur olika föreställ-
ningar om kön har kopplats till olika rättighetsanspråk och feministisk organi-
sation i vissa specifika kontexter, för det andra hur de här idéerna kan sedimen-
teras och reaktiveras i olika sammanhang och för det tredje hur de kan ge 
upphov till inkluderingar, exkluderingar, allianser och konflikter inom femi-
nistiska rörelser. 

I doktorsavhandlingen beskrev jag de tre huvudsakliga logiker jag identi-
fierat i materialet som den liberalfeministiska, den radikalfeministiska och den 
postfeministiska, tre beteckningar jag i efterhand insåg låg för nära den för-
enklade historieskrivning jag ville att begreppen skulle ersätta. I sin vidare-
utvecklade version5 kallade jag dem därför istället vad som bäst kan översättas 
till likhetslogiken (the logic of sexual sameness), skillnadslogiken (the logic of 
sexual difference) och överskridandelogiken (the logic of sexual transgression). 
I den här texten återvänder jag till dessa logiker och diskuterar specifikt hur de 
på olika sätt möjliggör – och omöjliggör – feministisk solidaritet. Dessutom 

4 Teoretisk inspiration hämtade jag från Ernesto Laclau, Julia Kristevas (1986) diskussion om 
feminismens ”tre generationer” och Jodi Deans idéer om tre olika identitetspolitiska faser (2006:26). 
(Även om David Howarths och Jason Glynos numera välrefererade Logics of Critial Explanation in 
Social and Political Theory (2007) ännu inte publicerats, kan heller inte inspirationen från mina år i 
Essex med dem som seminarieledare underskattas.) 
5 I den artikel jag hänvisar till här kallade jag dem ”könslogiker” (sexual logics) (Gunnarsson Payne 
2012). Syftet med namnbytet var att tydliggöra att olika sätt att se på kön å ena sidan är central för 
feministiska tanketraditioner och praktiker – i synnerhet eftersom de i så hög grad konstituerar 
”feminismens subjekt” (det subjekt feminismen inkluderar och talar för) – men att dessa sätt att 
definiera vad kön är inte nödvändigtvis är unika för feminismen utan kan artikuleras med en mängd 
olika diskurser, praktiker och politiska projekt. För enkelhetens skull återgår jag i det här kapitlet till 
benämningen ”feministiska logiker”. 

31 



 

  

 
  

 

 

 
  

 
 
 

    
  

  

    
 

 
   

    
  

 
 

 

 
 

 

FRIHET! POLITIK! SYSTERSKAP! 

identifierar jag utifrån senare feministiska teorier och praktiker – inklusive 
intersektionalitet så som den formulerats och praktiserats i svarta feministiska 
sammanhang och den nya transnationella massfeminism som på senare år 
vuxit fram globalt med mobilisering i Argentina och Polen som avgörande 
startpunkter – en fjärde framträdande logik, den transversala logiken, och dess 
potential för feministisk massmobilisering. 

Likhets-, skillnads- och överskridandelogikerna 
Med stöd i tidigare teoretisering av feministiska vågor, generationer eller faser 
kan likhetslogikens feministiska genealogi spåras till det som ofta kallas den 
första vågens feminism eller vad som med Jodi Deans terminologi kallas 
rörelsens assimilationsfas. Den utgick från en rättvisetanke och en stark 
föreställning om den autonoma individens förmåga att fatta rationella beslut 
(Dean 1996:50–52). Den här tankeströmningen är på intet sätt utdöd, varken 
inom och utanför feministiska sammanhang. Kvinnors politiska rättigheter, 
rätt till utbildning och yrkesutövning och rätt till lika lön för lika arbete ses i 
stora delar av världen som självklara och är till exempel integrerade i svensk 
jämställdhetspolitik – även om deras efterlevnad kan ge upphov till ifrågasätt-
ande och konflikter (Gunnarsson Payne 2006:27). Det jag kallar för skill-
nadslogiken var mer tongivande efter 1968, under det som blivit känt som 
feminismens ”andra våg” (eller vad Dean kallar för rörelsens ackommo-
dationsfas). Den här logiken kännetecknas av en helt annan subjektsförståelse; 
här ses ”självet” istället som ”essentiellt annorlunda” och kvinnors specifika 
erfarenheter av att leva som kvinnor i ett patriarkat sätts i centrum. Det är dessa 
erfarenheter som legitimerar subjektets rättighetsanspråk och krav på att bli 
sedd och hörd (Dean 1996:52–53). Rörelsen betonar i högre grad det kollektiva 
och det är i egenskap av grupptillhörighet, snarare än som autonoma individer, 
som kvinnor definieras och talar som politiskt subjekt (Dean 1996:50–52). Vad 
jag kallar överskridandelogiken har ofta associerats till den så kallade tredje 
vågens feminism, med startpunkt i det sena 1980-talet och tidiga 1990-talet 
(även om tidigare ifrågasättanden av en essentialistisk syn på kön kan ses som 
viktiga föregångare (se t.ex. Adams & Cowie 1990). Synen på kön betonar i 
regel just överskridandets radikala potential. De queerteoretiska och poststruk-
turalistiska influenserna går inte att ta miste på, dels som tankefigur (kön ”är” 
inte, det görs) och i feministiska uttryck som medvetet leker med könsöver-
skridande uttryck. 
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Den transversala logiken  
– mot en flexibel feministisk solidaritet 

I kölvattnet av ett antal viktiga händelser i feministisk teori och mobilisering 
och med blicken särskilt riktad mot å ena sidan arbete av och om svart 
feminism (här i synnerhet Patricia Hill Collins) och mot den feministiska 
massmobiliseringen (här i synnerhet som den beskrivs av Veronica Gago) vill 
jag här skissera en ytterligare idag framträdande feministisk logik, nämligen 
den transversala logiken. Dess genealogiska härkomst skissas via Nira Yuval-
Davis (1997) till italiensk feminism och deras praktiker rooting och shifting, 
men den kan inte heller frånkopplas framväxten av intersektionalitet som 
teori, praktik och politiskt riktmärke – dock med betoning på att intersek-
tionalitet inte bör förstås som ”additiv” utan som ett slags flexibel solidaritet 
mellan grupper med olika historiska erfarenheter, traditioner och situationer. 

Hill Collins (2017) utgår i sin diskussion från både historiska solidaritets-
praktiker bland svarta feminister och det mer samtida exemplet Black Lives 
Matter (BLM), som startades av tre queera svarta kvinnor och som genom sin 
framgångsrika mobilisering har bibehållit sitt intersektionella ethos (2017: 
1471). På sin hemsida beskriver sig BLM som ett expansivt ”kollektiv av fri-
görare (liberators) som tror på en inkluderande och rymlig (spacious) rörelse”. 
För att kunna vinna gehör hos så många som möjligt, skriver de, vill de frångå 
den snäva nationalism de menar ofta varit framträdande i svarta politiska 
sammanhang och de betonar vikten av att sätta de som tidigare marginaliserats 
också i svarta politiska rörelser, som svarta queers, transpersoner, de utanför 
funktionsnormen, papperslösa, kvinnor ”och alla svarta liv längs genus-
spektrat”6. Genom att lyfta fram och erkänna grupper som marginaliserats 
också av rörelsen själv utövas en form av ”de-centralisering”, som inte bara 
handlar om vem som inkluderas och vem som exkluderas, utan som också 
leder till nya problemformuleringar och delvis nya politiska krav. 

De erfarenheter, livsomständigheter och politiska krav som sätts i för-
grunden är alltså de som tidigare ofta marginaliserats inte bara i samhället i 
stort, utan även i rörelserna själva. De ”masspolitiska”, eller ”expansiva” ambi-
tionerna ligger därmed inte i ett försök att anpassa sig till en (föreställt) mindre 
radikal majoritet – utan tvärtom i ett kompromisslöst insisterande på en 
radikal politik där dessa grupper inte osynliggörs eller ses som representanter 
för ”särintressen”. Gago beskriver hur det jag här kallar en transversal femi-
nistisk logik inte fokuserar på en snäv förståelse av kön, utan ser konflikter – 

6 https://blacklivesmatter.com/about/ 
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också inomfeministiska sådana – som nödvändiga för att skapa även oväntade 
och obekväma allianser. Att låta dessa konflikter få utrymme och bidra till 
processen att utforma feministisk rörelse är för henne också nyckeln till att låta 
den expandera bortom frågor som definieras av en snäv förståelse av kön (eller 
genus, för den delen) (Gago 2020:175). I den argentinska kontexten har detta 
inte minst blivit tydligt i relation till hur ursprungsbefolkningars krav på olika 
sätt inkluderats i den feministiska kampen (se även López 2020). 

Genussystem och feminism: 
Sociala, politiska och fantasmatiska logiker 

I den mån ett genussystem generellt uppfattas som naturligt, normalt och 
funktionellt kan det med en diskursteoretisk vokabulär beskrivas som en 
social logik, det vill säga ”en uppsättning sedimenterade och normaliserade 
praktiker” (Gunnarsson Payne 2006:30). I Systerskapets logiker beskrev jag 
hur det inte finns någon inneboende konflikt i ett genussystem, alldeles oav-
sett om det innehåller asymmetriska maktrelationer. Det är med andra ord 
inte ojämlikheten i sig som skapar konflikt, utan konflikten uppstår först när 
den uppfattas som orättfärdig (se t.ex. Laclau & Mouffe 1985:122–125). 
Utifrån ett diskursteoretiskt perspektiv beskrivs, lite förenklat, en feministisk 
logik som ”politisk” i den mån den utmanar sedimenterade maktordningar 
och ojämlikheter. Det är alltså först när genussystemets sociala logik utmanas 
av en politisk – i det här fallet en feministisk – logik som antagonistiska rela-
tioner uppstår. Det här innebär att det är just på grund av de politiska logik-
ernas utmaningar av sedimenterade normer och praktiker som nya sådana 
kan skapas – och omvänt så innebär det att varje social logik ständigt riskerar 
att utmanas på nytt (Gunnarsson Payne 2006:23). Utifrån det här ramverket 
är ingen av de ovan beskrivna feministiska logikerna varken ”politisk” eller 
”social” i sig. Huruvida de kan beskrivas som sociala eller politiska (sedimen-
terande eller omstörtande) beror istället på den historiska eller kulturella 
kontext i vilken de förekommer. Om en feministisk logik utmanar sedi-
menterade normer och praktiker som rör kön och/eller genus förstås den 
inom det här ramverket alltså som politisk och om den främst reproducerar 
dessa beskrivs den här som social (Gunnarsson Payne 2006:24). Men även 
om dessa begrepp förklarar hur feministiska idéer och praktiker kan 
normaliseras och sedimenteras eller re-aktiveras och politiseras, så säger de 
ingenting om varför dessa processer sker eller hur vi kan förstå den affektiva 
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dimensionen av politisk stagnation eller mobilisering. Här, menar jag, är 
teoriutvecklingen om politikens fantasmatiska dimensioner till hjälp. 

För att förstå varför en viss feministisk logik blir politiskt ”effektiv” – alltså 
varför den tilltalar många människor – behöver vi förstå det Helena Tinner-
holm Ljungberg (2015) översatt till logikernas ”driv-” eller ”fästkraft”. När jag 
läser mitt tidigare arbete om feministiska logiker retroaktivt blir det tydligt för 
mig att det psykoanalytiska fantasibegreppet (eller vad Jason Glynos och David 
Howarth kallar för ”fantasmatiska logiker”) tillför en teoretisk förklarings-
modell som tar de affektiva aspekterna av feministiskt vi-skapande i beaktande. 
Där begreppen sociala och politiska logiker förklarar ”vad” respektive ”hur”, är 
fantasibegreppet bättre lämpat för att besvara frågan varför subjekt ”knyter an 
till” eller ”grips” av en viss social eller politisk logik. Med den slovenske filo-
sofen Slavoj Žižeks ord: “fantasin lär oss hur vi ska begära” (1989:137) – den lär 
oss, med andra ord, vad vi ”vill ha” (se också Gunnarsson Payne 2018). För att 
förstå de ofta starka drivkrafterna hos feministiska aktivister, liksom de 
feministiska ”vi:n” som möjliggörs av olika feministiska logiker är det därför 
användbart att undersöka de fantasmatiska narrativ som understödjer dem. I 
det följande kommer jag med stöd i den feministiska historikern Joan Wallach 
Scotts (2011) teori om fantasins betydelse för feministiska identiteter diskutera 
likheter och skillnader mellan de olika feministiska logikernas ”vi-skapande” – 
och framförallt den transformativa potential jag ser i den transversala logikens 
expansiva och flexibla solidaritet. 

Feministiska identiteter, fantasmatiska narrativ  
och feministisk solidaritet 

Sammanfattningsvis beskriver Scott tre aspekter av fantasibegreppet som sär-
skilt användbara för att förstå feministisk (kollektiv och individuell) identitets-
formering. För det första tar fantasin formen av en sorts scenario där begärstill-
fredsställelse och konsekvenserna av denna utspelar sig; i fantasin utspelar sig 
ett slags ”som om” som är nödvändig för varje form av identifikation. För det 
andra har fantasin en ”dubbel struktur” som både återskapar och döljer 
konflikt och motsägelsefullheter. Den skapar ett ”vi” och ett ”dem” och ”kon-
soliderar båda sidorna av [den föreställda konflikten] som en odifferentierad 
helhet och suddar ut de skillnader som producerar hierarkier och skillnader 
bland ’oss’; den artikulerar också en längtan efter njutning vars tillfredsställelse 
ligger bortom varje ideologis förmåga”. För det tredje tar fantasin formen av 
ett tätt kondenserat narrativ, som löser en grundläggande konflikt genom att 
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arrangera om dess inkoherenta och motsägelsefulla element i en diakronisk 
ordning som förklarar konflikten i termer av orsak och verkan. De här tre 
aspekterna skapar förutsättningar för individuella och kollektiva (feministiska 
och andra) identiteter, inte minst eftersom de möjliggör för subjektet att skapa 
sig, eller ”skriva in sig själv” i en historia. På så sätt står fantasin inte i motsats-
förhållande till ”verkligheten” utan är snarare en förutsättning för att vi ska 
kunna leva i den. Begreppet hjälper oss att förstå hur ”subjekt formeras, inter-
naliserar och motsätter sig sociala normer, och intar identiteter som ger dem 
agentskap” (Scott 2011:49–50).  

En viktig aspekt av skapandet av feministiska fantasmatiska narrativ är, med 
Scotts ord att ”möjliggöra identifikationer som överskrider historisk och 
nationell specificitet” (2001:303). Ett vanligt konkret – mer eller mindre stra-
tegiskt eller medvetet – tillvägagångssätt för att skapa den här typen av vi-
berättelser är att på olika sätt hänvisa till feministiska föregångare, inte sällan 
sådana som har levt och verkat i helt andra historiska, nationella och politiska 
kontexter. Andra ”objekt” som cirkulerar och ”skriver historia” på det här 
sättet är texter, citat, slagord, och bilder av historiska personer, symboler (som 
kvinnotecknet eller klädgalgen) eller händelser (hänvisningar till eller bilder av 
protester, t.ex.). Den här typen av upprepade hänvisningar är en nödvändig del 
av en rörelses historieskrivande praktiker av tre skäl. För det första är den en 
central del av att artikulera politiska krav som feministiska krav, genom att 
skriva in dem i en existerande politisk kamp – eller flera. Ett exempel på det 
sistnämnda är till exempel feministiska hänvisningar till svartas eller HBTQ-
personers rättighetskamper, som inte alltid på ett självklart sätt skrivits in som 
en del av den feministiska. För det andra är dessa artikulationer centrala för 
skapandet av ett feministiskt ”vi” – och ett ”dem”. De bidrar till att skapa själva 
den fantasmatiska ”scen” på vilken subjektet kan föreställa sig som en del-
tagare, inklusive vilka roller andra deltagare i denna scen får spela (vem 
är ”hjälte” vs. motståndare t.ex.). För det tredje möjliggör dessa hänvisningar 
en identifikation med personer och händelser som inte befinner sig i subjektets 
konkreta närhet, varken vad gäller tid eller plats. Det här möjliggör i sin tur en 
känsla av solidaritet som överskrider rumsliga och tidsliga gränser. 

Dessa hänvisningar cirkulerar inte minst i olika typer av rörelsemedier – 
fanzinen från det sena 1990-talet och tidiga 2000-talet innehöll till exempel gott 
om dem – och idag går det inte att bortse från de utökade cirkulations-
möjligheter som Internet erbjuder. Denna nya potential blev inte minst tydlig 
under det sena 2010-talet, med dess massfeministiska kampanjer och rörelser, 
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från #metoo och sin ryska och ukrainska motsvarighet #iamnotscaredtospeak7 

till Polens Svarta Protester, Argentinas Ni Una Menos, USA’s Women’s March 
on Washington och de efterföljande transnationella feministiska mobili-
seringarna (varav en av de viktigaste är International Women’s Strike). Scotts 
teoretisering av feministiska fantasier i termer av ekon tydliggör hur dessa 
cirkulerande hänvisningar, eller ”citeringar”, inte ska förstås som ”rena åter-
givningar” and en grupps eller rörelses ”redan existerande” historia. Istället kan 
de tolkas som ett slags försenade upprepningar som återger delvis förvrängda 
fragment av ett tidigare budskap (Scott 2001:291). Deras inkompletta och 
förvrängda karaktär är inte i det här sammanhanget en bristfällighet, utan 
snarare förutsättningen för att de kan återanvändas på ett sätt som har en vi-
skapande effekt. Det är alltså just deras inkompletta karaktär som ger till-
räckligt stort tolkningsutrymme för en mängd olika identifikationsmöjligheter 
– och därmed till artikulationer som retroaktivt binder samman olika politiska 
kamper. 

Från Polen och Argentina till global rörelse 
– vad ekon av solidaritet kan åstadkomma 

I en studie av Polens Czarne protesty (”svarta protester”) från ett trans-
nationellt perspektiv undersökte jag hur sådana meddelanden och hänvis-
ningar cirkulerade, inte minst online, och hur deras initiala politiska pro-
tester mot den polska regimens restriktiva abortlagstiftning på kort tid 
expanderade både rumsligt och politiskt. Genom att följa dessa digitala ”ekon 
av solidaritet” såg jag hur rörelsen växte globalt genom att feminister i andra 
länder startade sina egna ”svarta protester”, solidaritetsaktioner on- och off-
line och lät sig inspireras av dem för sina egna nationella och regionala 
kamper. Jag noterade också hur de politiska kraven successivt utökades till 
en mängd olika frågor, som ”skrevs in” i de transnationella svarta protesterna 
och som inkluderade alltifrån mer klassiska feministiska frågor om repro-
duktiva och sexuella rättigheter till frågor inriktade mot både rasism och den 
globala kapitalismens hegemoni, bland annat i form av konkreta krav mot 
frihandelsavtalen TTIP och CETA. Gruppen Gals4Gals till exempel: “Dear 
Sisters and Brothers abroad? Are you preparing to demonstrate against 
signing TTiP and CETA agreements in your cities? We do! We recognize it 
as a feminist issue, as it will have a direct negative impact on women’s rights.” 

7 För en mer utförlig diskussion om denna rörelse, se Anna Sedysheva’s artikel ”Did #MeToo Skip 
Russia?” (2020). 
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De beskrev hur dessa frihandelsavtal har en negativ inverkan på arbetares 
rättigheter och arbetsförhållanden, och kopplade samman detta med 
feministiska och antirasistiska analyser om hur detta i sin tur särskilt drabbar 
kvinnor och rasifierade (i synnerhet rasifierade kvinnor) (Gunnarsson Payne 
2020). Den politiska analysen och skapandet av ett feministiskt vi förstärks 
genom artikulationer av historiska kopplingar till tidigare feministiska, 
arbetarklass- och anti-rasistiska kamper, till exempel genom hänvisningar till 
Islands kvinnostrejk år 1975, de polska textilarbetarnas strejk i Łódź 1971 och 
citat av den nordamerikanska svarta feministiska poeten Audre Lorde. Dessa 
artikulationer sträcker ut rörelsen både rumsligt och tidsligt, över nationella 
gränser, hav och historiska skeenden.  

Här vill jag dock betona att dessa artikulationer inte ”enbart” bör läsas som 
symboliska, abstrakta, eller som en separat form av onlineaktivism, utan som 
en viktig del av alla de transnationella och transversala feministiska ”vi” som 
sedermera artikulerade och koordinerades av International Women’s Strike. 
Vikten av dessa fantasi-ekon blev särskilt tydliga för mig när, förutom de 
många solidaritetsmanifestationer och andra nationella svarta protester jag 
nämnt, jag noterade att liknande protester – med delvis liknande symboler och 
namn – skedde i Argentina. Medan den stora protestdagen i Polen hade kallats 
Czarny Poniedziałek (svart måndag) kallades den i Argentina miércoles negro 
(svart onsdag), en central del av båda protesterna hade varit utlysningen av en 
social strejk och också på bilderna från Buenos Aires såg jag tusentals 
protesterande människor med paraplyer – ett objekt som sedan plockats upp 
som en symbol för den polska rörelsen, efter att Warsawas gator fyllts av dem 
under den regniga ”svarta måndagen”. Fanns det kopplingar mellan rör-
elserna? 

När jag i samband med en konferensresa till Buenos Aires i december sam-
ma år fick möjlighet att prata med en grupp aktivister som varit drivande i Ni 
Una Menos-kampanjen fick jag reda på att de, likheterna till trots, inte varit i 
kontakt med polska aktivister innan protesterna. Paraplyerna hade dessutom 
varit en ren slump – det hade helt enkelt regnat i Buenos Aires också – men att 
de polska protesterna bidragit med kraft och inspiration. Aktivisterna för-
klarade att de hade mötts av nyheterna från Polen vid en tidpunkt när ett antal 
händelser i landet – däribland det brutala mordet av en ung kvinna – hade 
sammanfallit, vilket fått rörelsen att explodera. Exemplet från Polen hade dock 
bidragit med en känsla av att ”kan de, så kan vi!”. Som en av aktivisterna för-
klarar: 
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So I would say that the strike was fuelled not only by the examples of Poland 
and Korea, but also by the fact that a week before, there was a terrible 
repression to the women’s movement in Rosario, in the national women’s 
meeting, and the same day there was this terrible femicide of a sixteen year 
old girl in Mar del Plata perpetrated by drug dealers, so it was narco-violence, 
and yeah… […] 

We didn’t connect with the Polish when we were doing the strike, we just did 
it in five days like crazy, and then of course admiring them and reading their 
stuff, but not talking actually and then they contacted us and said well, we’re 
on the same page and also the Koreans, so we were receiving emails from 
other women’s organizations and this is how we made this network [the 
International Women’s Strike]. 

Kontakten mellan de argentinska och de polska aktivisterna hade alltså upp-
rättats först efter båda protesterna, och samtidigt som protesterna fortsatte i en 
mängd olika länder på båda sidor om Atlanten började det transnationella 
nätverket International Women’s Strike byggas upp, med siktet inriktat mot en 
internationell aktionsdag på 8 mars 2017 som sedermera anordnades i form av 
en global social strejk under namnet ”A Day Without a Woman”. 

På den latinamerikanska versionen av nätverkets hemsida, parodemu-
jeres.com betonas både gemensamma problem som förenar dem över nations-
gränser och specifika problem i de respektive länder som anslutit sig. På den 
nordamerikanska (USA-baserade) hemsidan beskriver rörelsen hur de före-
träder en feminism för de 99% – en slogan som sedan blivit vida spridd i 
samband med publiceringen av boken med samma titel, samförfattad av den 
feministiska teoretikern Nancy Fraser och akademikerna och aktivisterna 
Cinzia Arruzza och Tithi Bhattacharya (2019). 

In the spirit of that renewed radicalism, solidarity and internationalism, the 
International Women’s Strike US continues to be a national organizing 
center by and for women who have been marginalized and silenced by 
decades of neoliberalism directed towards the 99% of women: working 
women, women of color, Native women, disabled women, immigrant 
women, Muslim women, lesbian, queer and trans women.8 

Sedan rörelsen bildades har dess olika nationella och regionala varianter rönt 
vissa konkreta framgångar – att abort idag är tillåtet både i Argentina och 
Irland är två exempel. I Polen fortsätter protesterna mot den illiberala höger-

8 https://www.womenstrikeus.org/about-the-iws/ 
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regimen, och även om den fortfarande är vid makten har rörelsen mobiliserat 
breda folklager och, som min polska kollega Elżbieta Korolczuk uttryckt det, 
politiserat en ny generation polacker. Solidaritets-manifestationerna pågår och 
de transnationella nätverken som etablerats fortsätter att verka i olika former.  

Den transversala logikens möjligheter:  
Avslutande reflektioner 

Varken Feminism för de 99 procenten (2019) eller Feminist International: How 
to Change Everything (2020) nämner som sagt ordet systerskap en enda gång. 
Att den rörelse de beskriver lyckats skapa ett starkt feministiskt och gränsöver-
skridande ”vi” råder det dock ingen tvekan om. Utan ett sådant ”vi” skulle inte 
den mobiliseringen kunnat ske. Att rörelsen är brokig, komplex och under-
stundom konfliktfylld är dess styrka snarare än en svaghet. Även om sista ordet 
om denna rörelse ännu är långt ifrån sagt pekar min analys av den transversala 
logiken och dess uttryck i samtida rörelser på att den, inte minst på grund av 
dess ”de-centrering” av marginaliserade röster, dess intersektionella ethos och 
dess fokus också på frågor som inte definieras av en snäv förståelse av kön och 
genus, utgör ett viktigt skifte för möjligheten att skapa ett gränsöverskridande 
”vi”. De här styrande inslagen blir därmed inte bara inkluderande på så sätt att 
fler människor definieras som feminismens subjekt (de rörelsen representerar) 
utan påverkar också på ett högst påtagligt sätt vilka problemformuleringar som 
artikuleras och vilka kamper som drivs i feminismens namn och vilka nya 
former av politiska allianser som blir möjliga. De fantasi-ekon som ljuder över 
tidsliga och rumsliga gränser bidrar till dess affektiva ”grepp”: de skapar en 
fantasi om ett ”vi” med vilket enskilda individer kan identifiera sig, samtidigt 
som fokus på lokala, nationella och regionala specifika problemformuleringar 
inryms. 

Den feministiska fantasi som den transversala logiken erbjuder är kraftfull. 
Den blickar inte bara bakåt i tiden och sammanför feministiska kamper med 
andra, hitintills marginaliserade, utan också framåt. De argentinska aktivist-
ernas uttryck ”Kan de så kan vi!” visar på precis det behov rörelser – femi-
nistiska och andra – har att just blicka bakåt för att blicka framåt. Fantasin om 
att kunna, för att parafrasera Gago, förändra allt, och att kunna göra det 
tillsammans, behövs för den feministiska rörelsens fortlevnad och utveckling, 
liksom för dess potential att åstadkomma konkreta förändringar såväl lokalt 
som globalt. 
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